Dilecto filio Hippolyto Sanctæ Mariæ
in Aquiro Diacono Cardinali Ferrariensi
nuncupato ad Charissimum in Christo fi-
lium nostrum Carolum Francorum Regem
Christianissimum, & totum Regnum Fran-
ciæ nostrum, & Apostolicæ Sedis de Latere
Legato salutem, &c.

Cum nos hodie te ad charissimum in
Christo filium Carolum Francorum Regem
Christianissimum, & totum Regnum Fran-
ciæ, ac universas Provincias, Civitates,
& terras eidem Carolo Regi subjectas,
& quacumque alia loca, ad quæ te de-
clinare contigerit, pro Reipublicæ, & Re-
ligionis Christianæ negotiis, nostrum &
Apost. Sedis de Latere Legatum ad Dei
laudem, & Ecclesiæ Catholicæ exaltatio-
nem, hæresumque extirpationem de Fra-
trum nostrorum consilio duxerimus desti-
nandum, Nos, qui quantum Regni ipsius,
nuper pietate, & fide clarissimi, nunc hæ-
resum tenebris oppressi calamitates jam in
immensum adauctas, & ni Divina pro-
videntia resistat, inevitabilem ruinam mi-
nantes, quamque ex animo dolemus, tan-
tum etiam in sedandis illis, curarum, at-
que opere sedulo impendimus, plurimum
spei

Odettus
Cardina-
lis a hæc
Catholi-
ca detecit.

Sever. in
Chronol.
Lugd.

LXXXVII.
Pius IV.
reg. 19.
fig. num.
1958. p.
429.

Pius IV.
infelicem
statum
Religio-
nis Ec-
clesiæ
Gallicanæ
deplorat.

spei secundum Deum in tuis virtutibus,
quibus ab illo maximis insignitus es, po-
nentes, ut tibi ad eximiam voluntatem
tuam, quæ nobis probatissima est, potestas
applicandi, negotium tibi commissum con-
cedat, ita quod tandem levi aura cele-
stis spiritus depulsis errorum nebulis re-
divivo solis æterni lumina foras, tuæque
diligentia probe excultum, ac sentibus, &
spinis omnibus purgarum, suaves, atque
uberis Domino fructus ferat Motu proprio,
& ex certa scientia nostra, ac de pote-
statis Apostolicæ plenitudine citra tamen
facultatum, quas nos pridem super his Ve-
nerabili Fratri Francisco Episcopo Ostiensi
de Turnone, & dilecto filio nostro Carolo
rit. Sanctæ Apollinaris Presbytero de Lo-
tharingia, nuncupatis Cardinalibus hære-
tica pravitate Inquisitoribus in illis par-
tibus a nobis deputatis per diversas no-
stras literas concessimus, necnon quorum-
cumque Inquisitorum ejusdem pravitate
Apostolica auctoritate deputatorum revo-
cationem, circumspeditioni tuæ intra limi-
tes tuæ Legationis hujusmodi una cum di-
ctis Francisco Episcopo, & Carolo Car-
dinalibus, vel altero eorum, qui tunc præ-
sens fuerit, aut interesse poterit, seu vo-
luerit, utroque vero absente, aut nolen-
te, vel impedito solus contra quoscumque
utriusque sexus, tam Laicos, quam Ec-
clesiasticos, Sæculares, & quorumvis e-
tiam Mendicantium Ordinum, ac Congre-
gationum, & militarium regulares etiam
in Sacris, & Presbyteratus Ordinibus con-
stitutos, ac quacumque quotiescumque, &
qualiacumque beneficia obrinentes, etiam
exemptos, & dictæ Sedi immediate sub-
jectos, ac quocumque privilegio suffultos,
Lutheranæ, aut quarumcumque aliarum
hæresum, vel opinionum a dicta fide a-
lienarum sectatorum, illasque tenentes,
sive sortilegia hæresim sapientia commit-
tentes, seu de his diffamatos, vel suspen-
ditos, aut schismaticos, illorumque fauto-
res, & illis auxilium, vel consilium di-
recte, vel indirecte publice, vel occulte
prestantes, cujuscumque status, gradus,
ordinis, conditionis, & qualitaris fue-
rint, & quacumque Ecclesiastica, seu e-
tiam Ducali, vel potiori mundana digni-
tate vel excellentia præfulgeant: Et in-
fra: Procedendi liberam, & omnimodam
facultatem, absolutamque potestatem te
in Regno, ac locis præscriptis nostrum,
& Apostolicæ Sedis Commissarium, & hæ-
retice pravitate Inquisitorem generalem
constituendo, & deputando, tenore præ-
sentium concedimus, & indulgemus, &c.
Datum Romæ apud Sanctum Petrum an-
no Incarnationis Dominicæ MDLXI. V.
Kalendas Julii Pontificatus nostri anno II.

Adduxit secum Legatus in Gallias Vi-
ros pietate, & eruditione theologica flo-
rentissimos, inter quos fuit Laynes soci-
us S. Ignatii, ejusque in supremo Socie-
tatis Jesu Magistratu successor, a quo sa-
luberrimis monitis Catharinam Reginam
iniquis studiis partes hæreticas effertem
correptam visuri sumus. Porro Religio
catholica effertur mox a decreta hac Le-
gatione visa est, Regiis enim edictis men-
se Julio compressa est hæreticorum licen-
tia, vetitis conventiculis, ac prohibita
Sacramentorum ritu Calvinistico admi-
nistratio, ut narrat Belcarus his ver-
bis. Mense Julio Rex in Senatu Parisen-
si sedens, Navarro, cæterisque Regiæ stir-
pis, aliisque Principibus Franciæ parritiis
& sanctioris consilii Proceribus comisatus,
cuncto Senatu comprobante edictum edi-
xit, quo interdictum est ne quis cuiquam
Religionis specie, aut alia de causa inju-
riam faceret, contumeliamve imponeret;
ne quemquam verbo, aut re ipsa publice,
aut privatim lacefferet, neve seditioni oc-
casionem ullam præberet pœna capitis in-
dicta: ne quis scripto quo ad factionem,
aut seditionem vergat, nomen det; ne qui
ad populum docendum concionantur eum-
dem ad seditiones incitent, sed in pura re-
ligionis sinceritate, & tranquillitate con-
vineant. Seditionum causas judices Regii,
quos præsidiales vocant, singuli in suis
præfecturis sine ulla provocatione cogno-
scent, sententias tamen vel mortis, vel
questionum, vel alterius supplicii, aut ab-
solutorias, nisi denarium numerum imple-
ant, non ferent. Si quis de aliquibus que-
rendi occasionem habebit, ad eosdem judi-
ces recurrat; privatim nihil molietur. Om-
nia conventicula publica cum armis, aut
sine armis, privata quoque, ubi de Re-
ligione conciones habebuntur, aut Sacra-
menta administrantur, aliter quam ha-
beri, aut administrari in Romana Ecclesia
solent, bonorum & corporum proscriptione
damnabuntur.

Carolo Rege Sacris regiis initiato ritu
solemni Carolus Cardinalis Lotharingus
Rhemi postulat, ut certa lex de Reli-
gione statueretur ad seditiones, quarum
alioqui nullus modus futurus esset, com-
primendas, atque ex edicto Remorenti-
nensi superiore anno a Francisco II. e-
dito hæreseos criminum cognoscendorum
Provincia Ecclesiasticis demandata, si
tamen illorum consensu ad Judices Regios
pervenerit, gravior exilio pœna imponi
vetita, donec vel universi concilii, vel
Gallicæ Nationis decreto aliter statu-
tur: sed fixæ leges paulo post refixæ,
atque Castilio Amiralus importunis apud
Navarrum precibus conquestus Novato-
res

LXXXVIII.

Belcar. l.
29. n. 26.
Ibid. n.
27.

Calvini-
starum in
Gallia fu-
it repres-
sa licen-
tia.

res. edicto severiore percelli suavit, ut ac-
cerstis Petro Martyre, & Theodoro Beza
Heresiarchis, qui eloquentia sua ad im-
pietatem propagandam abutebantur, collo-
quia fierent cum Gallis Episcopis, &
Theologis Sorbonicis, cumque legibus
in Amiralium Hæreticum, atque propa-
gatore hæreseos agendum fuisset, ex-
ceptæ sunt a Catharina Regina, & Rege
Navarræ, & aulicis curiosis impia frau-
des; probi tamen, ac docti Viri illud
colloquium improbarunt, cum imbecil-
les animæ ab Hæreticis versutissimis hæ-
reseos laqueis essent irretienda, atque
authoritas impiæ superstitioni consuleret;
ad id autem disturbandum Academiæ
Sorbonicæ Theologi hunc supplicem li-
bellum Regi porrexerunt, ne qui adver-
sus Ecclesiæ veterem doctrinam novarum
Religionum superstitiones inducere con-
nantur, ulla ratione audiantur, eorum-
que fautores repellantur.

Decanus, Doctoresque Facultatis Theo-
logiæ Parisiensis Regiæ Christianissimæque
Vestrae Majestatis Servi humiles, atque
obedientissimi Oratores suppliciter orant.

LXXXIX.
Ext. in
ms. Card.
Spad. sig.
n. 31. P.
375.

Doctores
Sorbonici
colloqui-
um cum
Calvini-
stis dissi-
dent.

Cum Rex Christianissime Regnum ve-
strum semper cum maxima prosperitate
floruerit, tam in bonis temporalibus, quam
spiritualibus, ac semper reformidatum,
honoratum, laudatum, exaltatum ab om-
nibus Nationibus, quamdiu unius fidei le-
ges in eo vigerunt, præsertim autem in-
ter alia quamdiu Augustissimum, ac San-
ctissimum Missæ Sacrificium, & Sacramen-
tum, cum aliis sex a Christo Domino no-
stro institutis honorifice, & reverenter con-
servatum fuit, quamdiu etiam Sanctæ ce-
remonie, Institutiones, & Traditiones
Ecclesiasticæ fuerunt in eo diligenter ob-
servate, & quamdiu populus Vestrae Ma-
jestati subditus agnovit a tempore Beati
Petri successive ad hæc usque tempora ca-
put verum, & unum esse Ecclesiæ, & su-
premam potestatem in omnes Christianos
obtinere, tanquam Domini nostri Jesu
Christi in terris Vicarium. Cumque con-
trario, ex quo errores, ac hæreses con-
tra fidem, ac Religionem Ecclesiæ pul-
sulare cœperunt, Regnum vestrum, ita-
statim ceperit a sua pristina Majestate,
& excellentia multum imminui, cumque
hac tempestate omne seclorum condemna-
tarum, ac perniciosarum genus in dies cre-
scent, ac magis contra Dei honorem, & ejus
potentiam, sapientiam, bonitatem, atque
adeo majestatem infinitam, augmentum
accipere nitantur: unde magna schismata,
variaque perturbationes, ac divisiones ob-
ortæ sunt, eaque de causa maxime me-
tendum est, ne Deus Optimum Maximus,
adeo provocatus vineam suam, quam ante

multos annos in Gallia plantavit, eradi-
cet, ut in aliis Provinciis, ac Regnis eam
transplantet, quemadmodum simili ratione
aliis Regnis contigisse videmus, ut satis
est tam Veteris, quam Novi Testamenti
indiciis, & argumentis manifestum, ma-
lignos interea, & ingratos agricolas puni-
endo, vineamque suam aliis locando, qui
fructum tempore suo, ac loco redderent,
ac ne etiam permitat majores adhuc com-
mores, populique seditiones insurgere,
que consequenter possent totius Regni ve-
stri ruinam, & subversionem secreta-
re asserere, quod quidem hætenus in fide so-
lidum, atque integrum extitit, de quo
hac occasione sic testatur Beatissimus Hiero-
nymus, sic inquit. Galliam inter cæ-
teras Regiones solum monstris caruisse,
hoc est hæresibus, que quidem Corpus
Christi mysticum [Ecclesiam nempe] Chri-
sti Domini monstruosam efficiunt. His i-
gitur diligenter consideratis Domine Rex,
quodque ante annos mille quingentos, co-
que plures ea fides, & Religio, quam Be-
atus Dionysius Beati Pauli Apostoli di-
scipulus, Gallieque Apostolus sua prædi-
catione, proprioque sanguine plantavit,
usque ad Regnum vestrum inviolabiliter
fuit observata, nihil contra illam adver-
sarium, aut tyrannorum, aut falso-
rum fratrum, & pseudo-prophetarum
insultibus, atque impugnationibus efficien-
tibus, atque adeo Sanctus ipse Ludo-
vicus in ea per Sedem Apostolicam fu-
it canonizatus, quod quidem indicium est
evidentissimum, eam a Christo Domino fu-
isse fundatum, & institutam, atque ab
Apostolis ejusque Discipulis fuisse prædi-
catam, & promulgatam, atque adeo ab
eorum Successoribus continuo conservatam
præsertim cum errores, & hæreses, que
per suggestionem, & semen hostis in-
fistissimi hominis [hoc est Diaboli] in ea o-
bortæ sunt, quas hodie adversarii totis vi-
ribus renovare contendunt, majori ex parte
per sacra conciliorum Decreta repro-
bata, ac condemnata fuerint. Placeat ve-
stræ majestati tanquam Ecclesiæ protecto-
ri, & Propugnatori, qui a Sancta Sede
Apostolica primogenitus, ac Rex Christia-
nissimus nuncupatur, conservare, propu-
gnare, ac tueri populum vestrum in ea
simplicitate, ac devotione, quam accepit,
didicit, ac exercitate observavit a suis fra-
tribus, & majoribus, atque etiam ut Ec-
clesia Gallicana in sua forma, ac discipli-
na antiqua Religionis permaneat, absque
ulla ejus innovatione, neque pati, cando-
rem, ac puritatem Lillii Gallicani ullo mo-
do maculari, ac contaminari erroris, at-
que hæresis tenebris, sed expresse de-
cernere, atque cum maxima securitate
pre-

præcipere, ut omnes seductores, Hæresi-
archæ, atque omnes adversarii, qui etiam
præter Ecclesiæ Romanæ doctrinam intro-
ducere conantur, atque etiam hi, qui quo-
quo modo favent illis, nulla ratione au-
diantur præterquam a Prælati, & Eccle-
siæ Superioribus, qui eos, vel ab Ecclesia
excommunicare, vel eidem reconciliare pos-
sunt. Nos vero interea pro Vestra Maje-
state Deum Optimum Maximum deprecabi-
mur, ut dignetur vestræ majestati eam
largiri gratiam sic in Regno Vestro tem-
porali regnandi, ut post exactam longissi-
mam, & felicissimam vitam regnare in-
perpetuum valeat in Christi Domini Re-
gno, quod paratum est a Patre electis an-
te Mundi constitutionem.

XC.
Calvini-
stæ collo-
quium
cum Ca-
tholicis
obtinuit.

Non audita sunt sapientissima hæc
Theologorum Sorbonicorum monita, plu-
ribus enim aulicis proceribus inceserat
cupiditas audiendarum controversiarum
fidei non aliter, quam pasci, & oblecta-
ri solebant fabulis comedosum.

Belcar.
Gall. l. 29.
n. 30.

ib. n. 28.

Sup. n.
30.

Cæptum est colloquium Possiacum V.
nonas Septembris, cui impius Hospitalis
Regii Scrinii Magister præluist, utque
nullius erat Religionis ita Regem nullius
esse voluit, statuit enim illud axioma,
Regem nec veteris Religionis nec novæ
persuasionis sectatoribus sese adungere de-
bere, hoc est [quod diserte addere ausus
non est] omnibus, quam voluit Religio-
nis persuasionem sequi permittere debere.
Inhialse illam una cum Amiralio inva-
dendis Ecclesiasticis bonis refert Belca-
rius, tum addit postremo egisse: De an-
tiquando recenti Parisiensi Edicto, quo pu-
blici, privatique conventus, in quibus a-
liter, quam Romano more Sacramenta ad-
ministrantur vetabantur. Dicitans inepte,
leges tanquam calceum ad pedes
accommodandas pro temporum varietate,
nec ille Achitophel vidit, permiffa
hæreseos profitendæ libertate, civilibus
bellis Galliam arsuram. Cum vero Car-
dinalis Turnonius, qui Princeps Epi-
scoporum erat, affurrexisset, questus lon-
ge alia proponi, quam quæ ante collo-
quium proposta fuerant, eaque scripto
tradi postulare, ut de iis cum Præfili-
bus deliberaret, ille abnuist, ne qua si-
bi inde molestia exhiberetur, ac Regi-
na Catharina Hæreticæ factioni studens
justit, ut Beza diceret, hoc est blasphemiarum
suarum pompam explicaret. At ille non
segniter impietatis suæ totum
virus effundere impudentissime cœpit in
Sacrosanctam Eucharistiam, efflutiendo
Corpus Christi tanto ab ea distitum in-
tervallo, quanto Cælum distat a terra:
ad quæ verba pii infremuere, & Cardi-
nalis Turnonius conversus ad Regem

rogavit, ne dictis fidem haberet, Epi-
scopos enim mendaciorum illorum tene-
bras veritatis splendore discussuros. Se-
quidem & alios præfules suis conscientis
viam attulisse, cum ad conventum acces-
sissent, cum præviderent, blasphema ab
impiis in Deum evomenda, ac ni Re-
gia Majestas eos contineret confessum
abrupturos; superiorem vero blasphemam
vocem non modo Catholici, sed Lu-
therani etiam multis Commentariis con-
futarunt.

Schlus-
berg. Cab.
her. l. 3.
in præfat.

Tenuit plures actiones illud collo-
quium, atque XVI. kal. Octobris Car-
dinalis Lotharingus eruditam habuit O-
rationem, atque ut ait Belcarius.

Colloquium illud summa animorum non
confessione, sed dissensione dissolutum.
Cum vero victoriam Hæretici in eo sibi
vindicarent Claudius Espencæus Eusta-
thio Bellajo Episcopo Parisiensi gesto-
rum rationem reddidit hisce literis. Proxi-
mo ineunte anno exaratis.

Belcar. l.
29. n. 27.

Cum una, atque altera disputatione sa-
miaperta nihil promptum viderent, ten-
tarunt alteram viam, procul ab omni, tum
tumultu, tum etiam ostentatione, justis ex
nostraribus Episcopis, atque Theologis, &
ex recentioribus Ministris, si quo id usui
esse posset, modo binis, modo quinis con-
venire (& mox.) Ecce autem pauculis
tantum nos dieculis, sed horulis vix una
contuleramus, cum nescio quis male feri-
tus foras effert, collationis vin cœptæ con-
ciliationis ne vix quidem umbram semi-
pictam: Ministris, si qua front modo fi-
des, non magis volentibus, quam nobis in-
viris. Vehementer enim contendebant, ut
ejus quidquid pariter conferremus, singulis
modo exemplaria utrinque estarent, quod
nos facturos recipere non potuimus, ac mul-
to minus præstare, quod ea, quæ a mini-
stris obtineremus, Episcopis nostris facere
communis, ut par erat, oporteret. Absit
enim, Reverende mi, ut nos a Senatu ve-
stro secessionem facere, & alterum quasi
quendam Senatulum cogere, vel per som-
nium cogitaverimus. Et paulo post. In-
scriptio erat. Consensio de articulo cœna
conciliata in concilio nationali Possiaci per
deputatos a Rege, tam Protestantes, quam
Sorbonicos. Et interim nescit hic nugroen-
dulus Ministros adeo se non inscribere Pro-
testantes, ut non magis cum Protestantibus,
quam nobiscum in re sacramentaria
eis conveniat. Et ex quinque nostraribus,
duos facit Sorbonæ Theologos, qui nullam
forte unquam Sorbonam viderunt, Theo-
logi certe Parisienses minime sunt, & bre-
vi, ac eleganti scilicet rhytmo, utrosque
delectos comprehendit. Nec ita multo post,
prodit libellus, Acta Possiaca titulo polli-
cens;

XCI.
Claudius
Espencæus
in ep. ad
Eustachi-
um Bellajo
Episcopo

fide actum est, panis ille substantialis, & calix benedictione solemni sacratus, ad totius hominis vitam, salutemque proficit. Et paulo post. Panis quem Dominus Discipulis porrigebat non effugit, sed natura mutatus omnipotentia verbi factus est caro, ita Sacramento visibili divina se infudit essentia, &c. in quo Cypriani testimonio singulariter observandum, quod cum verbo fidem iunxit, quoribus ait, his verbis, hac fide agitur. Et vere nos ea non disiungimus, imo fidem requirimus, non ut aliqui sit Sacramentum, sed ne non credenti obsit. Et hic quoque, cum Latinis, Græci consentiunt. Irenæus nosse, hoc est Lugdunensis Episcopus [Græce autem, an Latine scripserit nunc minus curio] corpono inquit, & mistus calix, & factus panis percipit verbum Dei sit Eucharistia Sanguinis, & Corporis Christi. In Justini quoque altera pro Christianis Apologia ita legimus: Quemadmodum per Verbum Dei caro factus Jesus Christus carnem, & Sanguinem pro salute nostra habuit, sic etiam per verbum precationis, & gratiarum actionis, sacratam ab ipso alimoniam ejusdem incarnati Jesu carnem, & sanguinem esse didicimus. Sic enim Apostoli in Evangelii sibi Jesum mandasse tradiderunt, sumpto pane, & poculo dixisse, Hoc facite, &c. sibi que solis dedisse. Et eisdem argumentis, ac totidem propemodum cum Ambrosio verbis ratiocinatur Damascenus, Dei verbo vero, vivo, efficaci, & omnipotenti, ut omnia quæcumque voluit esse perfecta, omnem, & Cælorum, & elementorum ordinem, Deum etiam ipsum verbum hominem esse factum: sic eodem inquam verbo, & panem ejus corpus, & vinum & aquam ejus sanguinem efficit. Dixit in principio, Producat terra herbam viventem, & usque nunc plurima facta producit germina Divino coadiuta, & vigorata præcepto. Dixit item Deus hoc facite, &c. atque omnipotenti ejus præcepto, donec veniat efficitur. Et hoc sive prior, sive posterior [nunc non magis quam que huiusmodi prius occurrerunt, disputo] Chrysostomus. Quæ tunc in cena fecit Dominus eadem nunc quoque facit, operatur, & perficit. Ministrorum quidem nos ordinem, & locum tenemus, qui vero hæc sanctificat, ipse est: nec enim homo est, qui proposita in consecratione mensæ Domini Corpus Christi facit, & Sanguinem, sed ille ipse, qui crucifixus est pro nobis Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, at Dei virtute consecrantur & gratia. Hoc est [ait] Corpus meum, hoc verbo proposita consecrantur. Et sicut illa vox, que dicitur, Crescite, multiplicamini replete ter-

Lib. 5. c. 2.

Lib. 4. c. 14.

Serm. de prod. Jud.

Gen. 2.

ram, semel quidem dicta omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura, ita, & vox illa Christi semel ita dicta, per omnes Ecclesiæ mensas in hodiernum diem, & ad ejus usque adventum Sacrificio firmitatem præstat. In eundem sensum non producerem primos illos Romæ Pontifices viros, haud dubie sanctissimos, quod eas, que illorum titulo circumferuntur epistolas hodie video esse controversas, nisi ea superioribus [nisi vehementer fallor] satis, superque probatis consentirent. Sic autem argumentatur in hanc rem Alexander I. Si tactu fimbriæ vestimenti Salvatoris salvatos infirmos esse non dubitamus, quanto magis virtute sacrorum ejus verborum divinitus sacramentorum elementa, quibus & corporis, & animæ sanitatem humana percipit fragilitas? Huius in Pontificio, & martyrio Successor Autherus, & utroque aliquanto posterior Felix II. eodem sensu scripserunt, Ecclesiarum Ministros sacro, & proprio ore Christi Corpus conficere, quorum si quis epistolas fastidit, ut apocryphas, & subreptitias, latine [opinion] noverat Hieronymus, qui eam locutionem in eodem versans argumento suam non semel facit ad Heliodorum, Evagrium, Fabiolam scribens, Episcopos, Presbyteros Apostolico gradu succedentes, Christi Corpus carnes a qui ore sacro conficere. Et paulo post. Sed jam talium locorum plus satis, ex quibus liquido constat, quam non heri, aut nudi tertius natum sit, quod tamdiu in sententiis Theologicis & decretis Ecclesiasticis collectum legitur Augustini nomine de Corpore Domini, qui liber nunc ubi extet non bene memini Corporis, atque Sanguinis Dominici mysteria non in merito consecrantis [nec vero magis ex fide, vel dignitate sumentis] sed verbo perfici Creatoris, & credendum esse Christi verbis Sacramenta confici, & cujus prius imperio creantur [elementa] ejus utique verbo in melius recreantur, & horum quidem locorum, que tum mihi occurrere fragmenta indicavi. Quod etiam in primo, unde hanc telam exorsus sum, Augustini testimonio sequitur ira: Unde tanta ubi aquæ, ut corpus tangat, & cor abluit? etiamsi de baptismi magis effectu, & profectu, quam de veritate, & substantia sonet, diligenter utrinque a nobis excusum est. Sic enim conflictum fuit, unde tanta mystico cibo, poculoque virtus, ut os intret, & cor sanctificet, nisi faciente verbo? Responsum est, nullo medio, non quia dicitur, sed quia creditur. Replicatum ibidem subitici, aliud est in verbo sonus transiens, aliud virtus manens. Regestum est, Augustinum tandem concludere.

Matth. 14.

L. 4. dist. 13. 2. cap. 1. inra Catholicum.

Clud. Esqu.

dere. Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, &c. His, & similibus Sanctorum Patrum testimoniis, quibus etiam plura liceret adicere, nisi iam nos epistola moles detereret olim iam partim persuasus, partim eorum etiam aliquot tunc memor, sic in formula ex collocorum consilio Ministris proposueram: quia verbum Dei, & promissio, cui fides nostra nititur præsentia reddidit, quæ promittit &c. Responderunt inter cetera Ministri, pro ea, quæ est inter verbum, & fidem analogia, & vicinia, scripturam non insolenter alteri attribuire, quod alterius est. Itaque non admodum referre verbi-ne vocula, an fidei priore loco ponatur: Sed quoniam verbum sine fide esse potest, non enim omnium est fides, nec omnes credunt Evangelio: non vero sine verbo fides esse potest, quia fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei, malle se ita scripto inferre. Quia fides verbo Dei nitens res facit præsentis, quæ promittuntur, &c. Verum præterquam quod fides magis proprie dicitur accipere, & apprehendere, quam vel polliceri, vel præstare: si non ita multum refert, utra vox alteri in formula antecedit, cur non [inquirebam] verbum fidei hic anteponimus, & sic convenimus, & porro pergitimus. Sæ sunt, & constant illis rationes, cur secus maluerint: quas minus resciri proinde, nec excutio. Certe si quod tandem testimonium ex Sacris Scripturis, aut Scripturæ id, de quo controversatur fidei vendicaver, cum tam multa id verba vendicent, idque vel mihi, tum in mentem venisset, facile cessissem concordia causa, vel Bibliotheca me mea sibi redditum aliter edocuisset, ne hodie quidem celarem. In ea igitur sententia, hodieque persevero, ut corporis, sanguinisque Dominici veram in hoc Sacramento præsentiam, hoc est ipsissimarum rerum, quas in cena novissima Ecclesiæ suæ Dominus posttridie pro eadem mortem subiturus testamento dictavit, atque legavit representationem, sive exhibitionem, verbo non fidei, hoc est Deo, cuius dicere, facere est, pollicenti, non homini credenti adscribere malim. Et quidquid tamen, aut quantum est, quod a Ministris obrinimus aliud quippiam propius eam, quam ab eis exigebamus Christi Domini in hac sua mensa præsentiam, non facile in tam multis eorum hac de re scriptis invenias. Faciat, qui volent periculum ira forte nobis æquior futurus. Quod si quis eos putet persuasum, & ut Galli loquuntur, calciatu faciliore, ut solidis, vel scripturis, vel veterum scriptis, aut rationibus utrolibet ductis, plus ab eis extorquere se posse confidat, per nos licet

2. Thess. 3. Rom. 20.

Calvinus dixit illustris Christum esse præsentem vi fidei suæ, & sequacium. Catholicus dicit esse præsentem omnipotentia Dei re ipsa non fide per hereticam fictionem.

renter, & conferat, pugnet, & expugnet, etiam nobis, qui hujus adeo invidiosi negotii rudimenta posuimus, & difficillimam ejus portionem exhausimus, exclusis (Et paucis interjectis.) Habes Pater Reverendissime de externi, creati, temporarique verbi Dei, quod & quatenus est interni, increati, æternique verbi, ac filii Dei organum, instrumentum, ac ceu vehiculum ea secum, quæ præsentia promittit, afferens in Sacris altaribus mysteriis efficacia, potentia, adeoque quadam quasi omnipotentia: & quod in eis vere nobis adest, vereque præsens est Corpore, & Sanguine suo vero, verus, verax, ac veritas Christus propter verbum, quod in supremæ nocte cænæ cum Fratribus recumbens loquutus est, quod hodieque in Ecclesia loquitur, & perpetuo, donec redeat, loquerur, quantumlibet huic verbo multi non credant, præsentia, inquam, verbum facit, quæ in præsentiarum promittit, sua autem cuique fides utilia ea, & salutaria reddit. Pollicetur illud, & efficit, proponit, offert, exhibet, hæc proposita accipit, hæc oblata apprehendit, hæc promissis, & præsentibus fruitor. Prodest, inquit Hieronymus, signum si iustitia [fidei utique] cuius est signaculum, adsit, ceterum sine illa superfluum est: addo etiam noxium, neque tamen nullum. Aliud enim Sacramenti virtus, aliud veritas [& mox.] Oportuit oculos non qua vellet, at certe, qua possit de articulo, secus multo quam res habet, passim ventilato, fidem suam suo Pastori liberare, qui de animalæ hujus salute [ne forte homuncionem fastidias] rationem vicissim sis redditurus, &c. Luteræ ex adibus Rhemensis feriis Epiphaniæ MDLXI. scilicet ab Incarnato Verbo. Extracta sunt colloquia illa, & Comitia in proximi anni Februarium, quorum exitus significatus est ab Hyppolito Cardinale Ferrariæ Carolo Cardinali Borromæo Pontificio Nepoti, factionem Hugonotiam præter omnium opinionem suis voris illustram fuisse, licet omni virium contentione ad obrinenda templa incuberit, rogatos quidem Senatores, utpote erga Ecclesiasticos pravis affectibus imbutos, ad sinistram partem inclinasse, sed Concilii sanctioris Senatores acerrime repugnasse, ac rem Catholicam defendisse, demonstrasseque, gemina Religione in Regnum inducitur omnem ordinem eversum iri, decretumque fuisse non concedenda Hugonotis templa, prohibendumque ne nova extruere possint, utque invasa templa, ac bona Ecclesiastica restituant; tolerati tamen ut extra Urbes, & Oppida conciones suas habeant, absque ullo tumultu, & absque

XCII. Illustris. Reverendiss. D. meo observantis. Cardinal. Borrom. Ext. in ms. Car. Spad. sig. n. 31. P. 5. Illustris. Reverendiss. D. Observantissime. Ex Ital. In colloquio Palæacensi Hugonoti convicti fuerunt, de cuius progressu Cardinalis Legatus certior reddidit Cardinale Borromæum.

Z a ulla

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

ulla vi donec decreta Concilii œcumenici promulgata sint, quibus si non paruerint, solum vertere cogantur? Ex hoc contrario successu cum feliciora sperarent, Hugonottos rabie efferatos pallore vultus dolorem præferre: cœmularissimam vero læritiam ex eo a se conceptam, quod Rex Navarræ, qui penultimus sententiam dixit, apertissime declaravit, se parti Catholicæ studere, atque modo superius dicto pronuntiasse. Post eum vero Reginam repetitis aliorum sententiis maxima contentione explicuisse pium animum erga sacrosanctam Ecclesiam, præcipueque docuisse, licet huiusmodi conventus habeantur, non alio a se consilio conceptos, quam ut media exquirat, quibus seditiones ac tumultus enascentes inter populos extringuat; ac nunquam ipsam, vel filium e-æmulo prædecessorum Regum ab obsequio & conjunctione Ecclesiæ discessuros. Hæc esse capita decretorum, quæ modo scriptis mandantur, ut promulgentur, sententias Regis Navarræ, ac Reginæ matris pietate illustres suis conceptas verbis cum haberi poterunt transmittendas iri. Equum autem esse, ut Pontifex Regi Navarræ ob constantiam in tuenda re Catholica explicatam grates agat, optimamque mentem pro rebus eius promovendis ostendat, utque expressis magis verbis Hispana illa promissa illustrentur. Hæc decreta sibi a Regina Matre communicata fuisse dissoluto conventu, addidisse tamen se ut eis faceret satis, qui præferunt conscientiam suam doctrinæ Catholicæ accommodare non posse, nisi melius instructi suos errores ponant, percipere, ut colloquium doctorum ex utraque parte fiat, cui ipsa una cum sanctione Senatu interfit, summæque contentione rogatum, ut illi interesse vellet, verum sanctissime contestatam nihil in iis controversiis decernere, sed ut controversa mittantur ad Pontificem, a quo cuncta dirimantur, vel ea ad Concilium definienda transmittat; sufficere enim Reginæ, ut istis Hugonottis id concedatur auditos fuisse, utque responsa, atque declarationes ad singulas eorum propositiones aptentur, ut tandem importuna eorum ora obstruantur. Verum licet Ferrariensis nihil prætermiserit in adducendis rationibus, ob quas Regia Majestas non deberet illud colloquium permittere, nec se ad illud adstringere, & si non adeo prompte, atque expedite, ita volente Deo, cogi possit Concilium, ad quod omnes istæ controversiæ referantur, nunquam ramentum portuisse, Reginam a suscepta opinione dimoveri, quam non aliter Legatus amplexabitur, nisi ita sentiente Reverendissimo Cardinale Turnonio, cum quo sperat, se errare non posse, maxime cum vi-

derit quantam reprehensionem incurrerit in re a se in simili argumento contra illius sententiam, adjecta ea lege totius rei ad suam sanctitatem referendæ, qua ratione nullum damnum rei Catholicæ inferendum videbatur. Maxime quoque conducere, ut fiat satis optimæ Reginæ, cum plurimum interfit illius benevolentiam devinctam tenere, pro explorato vero habeat Reverendissima Dominario sua, vitio Ferrariensis auctoritatem Ecclesiæ minime labefacturam iri, sequæ præfide Hugonottos in eo colloquio res suas non magis proventuros, quam in aliis provexerint. Ad didit Cardinalis Ferrariensis asperiora verba iactata fuisse inter Magistrum Equitum Amiralium, pariterque inter Illustrissimum Cardinalem Borbonum, ac Principem Condæum Fratrem, eas tamen altercationes nil gravius parituras, sollicitatum fuisse Mormoranum senioem, ut filius Castrorum præfectus ad Concilium mitteretur, sed eas spes evanescere, itaque Ducem Candala a Regina ad id designatum, sed obtentas ab eo graves excusationes oblitus, quibus detinetur, itaque Reginam de alio inferioris gradus deligendo cogitasse, atque Præsules, ut professionem ornent ad Concilium incitatum iri, &c. Datum apud Sanctum Germanum XVII. Jan. MDLXII.

Adjecit ad literarum jam claudendum calcem, Mandata legationis suæ post varios circuitus a Senatu Parisiensi fuisse admittenda, ac licet alias id levioris foret momenti, hoc tamen tempore videri gravissimi. Porro Reginam constituisse mittere ad Pontificem D. e Lanfaco Reginæ Societatis equitem, atque ex eo peripicue constare, nec Regem Christianissimum, nec Regnum ab obsequio Sedis Apostolicæ defectionem moliri, sed in omnibus officiis præstandis, quæ a maioribus exhibita fuerint, constantissime persistere.

Illustris. & Reverendiss. Dominationis vestræ Servus humillimus.

Hippolitus Cardinalis Ferrariæ.

At Pontifici idem Cardinalis significavit, se colloquio cum Hugonottis cepto ex consilio Cardinalis Turnonii interfuisse, ut impendentibus gravissimis malis occurreret; Regem Navarræ conjunctionem cum Catholicis præferre conjunctioni hæreticorum; ut magna gerat pro re Catholica, magna quoque pro eo gerenda, nec sufficere iuxta verba. Antefereendam esse animæ salutem cæteris bonis, in his enim locis Principes salutem animæ utilitate, ac voluptate facile metiuntur.

De colloquio Possiacensi, hæc monumentum-

Jacobus
Langeus
in vita
Card. Jo-
stad. p.
29.

mentis suis tradidit Jacobus Laingus Doctor Sorbonicus. Carolus Rex Galliarum hoc nomine Novus iussit omnes doctos viros convenire anno Domini MDLXI. mense Decembri in urbem Possiacam, ubi libertas data erat ad disputandum de quibusdam Fidei articulis, sed quam temere, inconsiderate, & inconsulte, circa consensum, & voluntatem Summi Pontificis factum sit, iudicent pii viri, & illud in controversiam revocare, & pro incerto habere, quod clarissimum, & certissimum, & etiam a pluribus conciliis jam erat conclusum. Proh dolor, quam sancte, pie, ac vere, solet dici, Væ Regno, cuius Rex puer est? Sic Anglia perit, sic Scotia Fidem fere amisit, sic Gallia magna ex parte turbata fuit, dum nullus, aut Rex esset, aut tantum puer Regno præfesset.

XCIV.

Quod ad agitas controversias in eo colloquio significavit Carolo Cardinali, multum tempus consumptum ex utraque parte in Sermonibus de imaginibus, ac Reginam cuiusque opinionem auscultare velle, ac multos doctissimos viros partes Catholicas strenue propugnasse, tum adversus eos, qui variis argutiis, tum eas abolendas contendunt, tum adversus alios, qui arcanis artibus eas oppugnant, ac retinendas ajunt in Ecclesia, sed earum abusus emendandos; ita ut invidie conscientie earum adoratione non offendantur, exempli gratia, ut ab aris amoverentur, ac circa templa ad excitandam piam memoriam, vel ornatus causa collocarentur, repetentes illud Exod. XX. Non facies tibi sculptile, & similia; adduntque omnia simulachra a Deo prohibita, neque expressum Dei mandatum iure violari posse, hærentque literæ cortici, nec ejus expositionem aliam admittendam dicunt.

Uterius contendunt primis quatuor sæculis nullum imaginum usum fuisse in Christianorum Ecclesia, nec aliqua veneratione, sive honore affectas.

Addunt præterea damnatas fuisse in concilio Illiberitano, & Francfordiensi, at septimam Synodum, quæ est Nicæna secunda, quia in ea approbantur, penitus reiiciunt, veluti non legitimam ex libello Caroli Magni recenter typis excuso Parisiis, in quo eadem Synodus impugnatur.

Afferunt etiam pro se plures antiquos Patres, ut Cyprianum, Arnobium, Lactantium, Origenem, Epiphanium in Epistola ad Joannem Hierosolymitanum traducta ab Hieronymo, in qua ait, a se discussum velum, in quo Jesu Christi imago depicta erat, disisse, contra auctoritatem Scripturarum esse talium imaginum usum; opponunt etiam Epistolam S. Gregorii ad Serenum, qua permittuntur imagines, ad

excitandam memoriam tantum, ac prohibetur expresse earum adoratio; afferuntur etiam ab iis corruptelæ, & absurde picturæ, quæ contra rei veritatem visuntur in Ecclesiis, veluti Trinitatis in tribus personis; pingi Deum, qui incomprehensibilis est, nullaque arte potest exprimi, & alia similia.

Responsum est a parte contraria, atque opposita, auctoritas universalis Ecclesiæ, cui promissum est perpetuum Spiritus Sancti præsidium in eaque usum Imaginum usque ad hæc tempora perpetuum fuisse propagatum; veterem esse hæreticorum morem ad suas confirmandas hæreses capere occasionem ex aliquo Scripture textu abstracto sensu Catholico, & universali, atque in hærendo sensui privato, proprio, & contrario.

Allati ab iisdem fuere plures Scripture textus, quibus constat præceptum fuisse a Deo confici, quasdam Imagines, sequæ ipsam Patriarchis, & Prophetis in variis figuris, & Imaginibus ostendisse, in quibus fuerit adoratus.

Demonstratum præterea in testibus adductis ab hæreticis non prohiberi confici Imagines, sed ne adorentur cultu latriæ, atque idola a gentibus adorata pro diis, & quibus inesse aliquam divinitatem putabant, prohiberi; ab his Christianorum Imagines maxime differre, non enim statuas, vel picturas adorari, vel aliquam iis divinitatem affingi, atque honorem, venerationemque omnem ad Sanctos, quorum memoriam excitant, referri.

Allatas ab adversariis auctoritates adversus idola dictas esse, ac si de Christi, & Sanctorum Imaginibus loquantur, corruptelæ alicujus causa, quæ in aliquo loco, vel tempore irrepsit, fuisse pronuntiatas, vel ante Concilium Œcumenicum, ac decretum Sedis Apostolicæ, cui sua dicta, & opiniones submittebant, loquutas fuisse, atque adeo dicta, vel facta singularia adversus definitiones Ecclesiæ non valere.

Ita Epiphanium dirupisse velum pio ardore, sed non secundum scientiam, ut ait D. Gregorius in epistola ad Serenum Episcopum Massiliensem, quem arguit ob diractas in suo Episcopatu imagines, tanto minus approbasset factum Epiphanii, qui velum in aliena diocesi diruperat mittendo falcem in messem alienam, atque adeo deceptus fuit exultans usum imaginum esse contra Scripturam Sacram: Gregorium prohibere ne adorentur cultu latriæ, de se tamen profiteri, prosternere se solitum ante Imaginem Salvatoris non eam adorando, sed Christum in ea representatum.

Quod ad Epiphanii dicta attinet de-

mon-

XCV.

De Epiph. monstat Baronius illa ab Iconoclastis cor-
Baron. rupta fuisse, eamque appendicem adje-
An. to. 4. ctam ab hæretico. Secundo non dici dis-
ann. 1392. scissam ab eo Christi imaginem, sed quasi
Christi, vel Sancti cuiusdam, non enim
subdit, satis memini, cujus imago fue-
rit: potuit etiam esse prophani hominis,
ibi depicti, uti non raro aulaea in Ec-
clesiis, in quibus Adonis, & Venus picti
sunt, prætenduntur ministrorum stultitia,
quæ pie lacerari possent. Sed ad legati
litteras redeamus.

Argumentum illud quo disceptant ad-
versarii, quadragesimo primis annis nul-
lum fuisse usum imaginum in Christiano-
rum Ecclesia multis productis Doctoribus
confutatum est, qui vel primis quadrin-
gentis annis, vel paulo post florere, nem-
pe Martiale, Tertulliano, Lactantio, Eu-
sebio, Casariensi, D. Athanasio, S. Ba-
silio, Gregorio Nazianzeno, & Nisseno,
Paulino, Prudentio, Damasceno, Grego-
rio Magno, Nicephoro, & aliis, qui an-
tiquitatem usus imaginum in Ecclesiis de-
monstrant, tum ut is Christiani instruatur,
tum ut ipsas veneratione afficiant. Præ-
terea Sanctam Crucem omnibus tem-
poribus in summa veneratione habitam fu-
isse. Atque ita novatores jactantes non
fuisse usum imaginum primis quadringen-
tis annis convicti sunt falsitatis, tum ad-
versus eos additum est, licet in primiti-
va Ecclesia non fuisset imaginum usus,
sive quia Tyranni extrui Ecclesias vetabant,
sive quod ab ethnicismo conversis earum
usus, non conveniret, postea tamen con-
firmata fide, ac deleta idololatRIA novos
ritus temporis, ac locis, aptiores induci
potuisse, quod variis exemplis ostensum est.

Nec minus facebant negotium duo ob-
jecta Concilia, Eliberitanum nempe, &
Francofordiense, cum eorum pariter nuta-
ret fides, ac autoritas, exploratumque
esset, quam sincere Carolus Magnus ab Ha-
driano Pontifice edoctus, sub quo Franco-
fordiense fuerat Synodus coacta, Sancta-
rum imaginum cultum asseruerit.

Defensæ quoque sunt Imagines Sanctis-
sime Trinitatis; quoad formam quidem
Patris, ex Daniele, ubi dicitur antiquus
dierum: filium forma hominis pingi pos-
se, cum hominem induerit: Spiritum San-
ctum specie Columba in Evangelio expres-
sum. Quod si alicubi corrupte irreple-
rint in Imaginum usu ex imperitia, eas
emendandas, ac populos de vero venera-
tionis modo informandos. Ceterum inqui-
rendum in Vaticana Bibliotheca libellum
Caroli Magni, an disceper ab isto, quem
ostentant Hæretici, qui ab ipsis deprava-
tus esse potest.

Denique lecta fuit epistola D. Gregorii

ad Secundinum, ubi ait, quod se proster-
neret ante Imaginem Salvatoris, & quod
tamen eam non adoraret, ut Deum. Ac
tunc a nobis maxima contentione postula-
tum est, ut illa pro definitione, ac re-
gula hujus controversiæ admitteretur, hoc
enim modo tum assereretur consuetudo in-
clinandi Corporis ad Sacras Imagines, ac
pariter divinum præceptum prohibens ido-
lolatRIAM; præterea congrueret aliud di-
ctum Gregorii; Imagines fieri, ut instru-
ant, non ut adorentur [scilicet cultu la-
rriæ. [Hoc postulatam nostrum non po-
terant neurales honeste reicere, sed Mi-
nistri nunquam consentire postulatis vo-
luere, sed pertinacissime insistere, eas e
templis eiicendas, contendentes, non a-
lia ratione prohiberi posse, ne adorentur.

Denum Regina sanxit, ut ab utraque
parte in scripta redigerentur, qui modus
tenendus esset ad docendum populum, ut
ex usu Imaginum in nullum superstitionis
vitium traheretur. Quæ scriptis compo-
nendis opera datur.

Extat in MS. Archivii Vaticani XCVI.
Sententia Sorbonicæ Academiæ, qua Sacra-
rentia Sorbonicæ Academiæ, qua Sacra-
rum Imaginum veneratio commendata
est adversus Huguenottorum nefandas ca-
lumnias, ac consilium optimum sugge-
stum est Regi, ut dubia circa fidem exor-
ta, vel ad Pontificem, vel ad Concilium
cæcumenicum referret.

Theologorum a Parisiensi Theologiæ Scho-
la deputatorum sententia dicta, & ap-
probata in Conventu, qui fuit in Re-
gis Franciæ Palatio ad D. Germa-
ni XI. Februarii MDLXI.

Jesu Christi, Sanctorumque, & face-
re, & habere Imagines, easque
ponere in Templis, & Ora-
toriiis, minime pugnat
cum Dei præcepto.

Ita venerari, & honorare imagines, ut
qui eis habetur honor, referatur ad id quod
ipsæ representant, ex traditione, & usi
Ecclesiæ, non est superstitio, nec idolola-
tria, nec repugnat Sacræ Scripturæ, quæ
solum prohibet idololatRIAM. Prosterne ante
Jesu Christi imaginem in eo adorando,
qui per ipsum representatur, ut ait S.
Gregorius, & ante sanctorum imagines
inclinari, & geniculari, & ejusmodi a-
lia agere, quæ sunt externa signa decentis
reverentiæ, sunt actiones piæ, & religiosæ
animi, non autem idola colentis, aut su-
perstitiosi; Thure item suffire, cereos, &
candelas accendere, Deo vorere, & ali-
quid offerre ante Domini nostri Jesu Chri-
sti, & Sanctorum imagines, quæ sunt
collocatæ in Ecclesiis, Hymnos, & can-
tica in honorem Dei canere, Sanctorumque
laudabilem facere commemorationem, dum
ho-

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3229. p.
283.

Vide Bav.
to. 1. ar.
57. num.
119. &
t. 9. ar.
794. n. 33.
Ferd. de
Mendoz.
de Conf.
Conc. Il-
lib. 1. 3. p.
41. Labbè
10.7. Conc.
Gen.

honorantur, & orantur, sunt in Ecclesia
Catholica semper fieri solita, & sanctorum
Patrum sententiis approbata. In proces-
sionibus, & supplicationibus crucem ferre,
sanctorumque reliquias, & memorias, ut
fiebatur tempore Sanctorum Chrysolomi &
Augustini, res est pia, & laudabilis.

Quod autem ad Sanctæ Trinitatis Ima-
ginem attinet, & quatenus Deus in tribus
personis sit Spiritus, qui comprehendere non
potest, nec effingi; non debet tamen videri
alienum, & reprehendendum, si pingan-
tur, aut aliqua alia ratione representen-
tur signa, & figuræ, in quibus Sacra de-
claret Scriptura eum apparuisse, & sic
manifestasse hominibus, ut contineatur,
& exerceatur populus in fide articuli San-
ctæ Trinitatis, qui est præcipuum funda-
mentum Christianæ Religionis quomodo per
picturas, effigies, imagines, aut historias
mysteriorum nostræ redemptionis institui-
tur, & confirmatur in cæteris articulis
nostræ fidei, nempe Nativitatis, Passionis,
Resurrectionis, & Ascensionis: quo fit,
ut sit perspicuum bonum esse, ac retinere
imagines propter fructum, & utilitatem,
quæ ex eis capitur, tum ut admoneatur po-
pulus beneficiorum, & illorum, quæ a
Christo accepimus, tum ut ejus Sancto-
rum dona, & salutaria exempla nobis re-
presententur, ut pro iis Deum laudemus,
& eorum etiam virtutem imitemur, &
eadem ratione excitemur ad Deum dili-
gendum, vitamque corrigendam, exer-
cendamque pietatem, eosque honoremus,
& eorum auxilium invocemus, ut pro no-
bis apud Deum intercedant.

Neque tamen inficiamur, quin in eis ac-
ciderint, aut possint accidere, nonnulli ab-
usus adversus Ecclesiæ doctrinam, & men-
tam, ejusmodi esset abusus plane intolerabi-
lis, si in imaginibus æstimaretur esse ali-
qua divinitas, aut virtus, propter quam
essent venerandæ, aut honorandæ. Et
quantvis sit laudabile pietatis, & religio-
nis instinctu ire ad aedes sacras, easque
visere in memoriam Sanctorum, propterea,
quod Deus sua inscrutabili voluntate, ac
providentia nobis aliquando suam magis
ostendat operationem, & virtutem in uno
loco, quam in alio, & aliqua magis ra-
tione una, quam alia, magis tamen ad u-
nam, quam ad aliam curvere Imaginem,
eamque plures facere, & magis revereri,
quod sit ex ditioni, & pretiosiori materia,
aut sit ejus forma speciosior, ac recentior,
aut antiquior, aut ornatio, & elegantius,
& concinnius expressa, & plane abusus,
& superstitio.

Est etiam abusus, si quispiam in ima-
ginibus suam collocet fiduciam, ut olim
gentes in suis idolis. Non parvus quoque

est abusus, si pingantur, aut effingantur
imagines forma impudica, & lasciva, &
quæ non conveniat castitati, & integritati
sanctorum, & sanctorum, quos represen-
tant. Est etiam abusus minime tolerandus
sicubi falsa, & commentitia excogitentur
miracula, & ejusmodi imposturæ.

Ut his autem in similibus occurratur a-
busibus, nobis videretur expedire, ut frequen-
tibus prædicationibus, & exhortationibus
de his erudiarur populus. Qui est etiam
docendus, alium honorem debere Christo
Domino nostro, alium vero sanctis, quos
honoramus videntes eorum imagines: ex
quo sequitur, ut alio etiam modo sint o-
randi. Ad Christum quidem dirigendæ
sunt preces nostræ, tanquam ad eum qui
est auctor totius nostri boni, estque solus,
redemptor, & servator: ad sanctos autem
tamquam ad intercessores nostros, ut id,
quod nobis opus est, a Deo imperemus per
charissimum suum Filium Jesum Christum
ut mos est solemniter Ecclesiæ ad Deum suas
preces dirigere cum Sanctorum commemo-
ratione, & per Jesum Christum eas ter-
minare. Est etiam erudiendus populus ne,
cum orat, mentem, & cogitationem suam
desigat in imagine; sed in eo, quod ipsa
representat, & totum ad Deum referat.
Providendum est etiam ne cui privato li-
ceat ullam erigere aut erigendam curare
imaginem, absque autoritate Episcopi,
neque ulla admittantur miracula, nisi quo-
rum legitime facta fuerit fides, & quæ
non fuerint approbata ab Episcopo: Prohi-
beatur etiam auferre, & frangere ima-
gines, propterea quod id valde adverse-
tur honori Dei, & ejus sanctorum, & re-
ligioni Christianæ magnum afferat detri-
mentum.

Definiendæ autem, & decidendæ hujus
controversiæ, & aliarum quæ ad fidem
pertinent, & totius reformandæ Ecclesiæ,
non est alia melior, & commodior ratio,
quam si ad cæcumenicum referatur Conci-
lium, aut ad Sanctam Sedem Apostolicam.

Certiores fecit Hippolytus Cardinalis XCVII.
Ferrariæ Pium IV. non potuisse adversus
sectam Huguenottam omnia necessaria re-
media adhiberi, multum, tamen in aliis
promotum, perpenis impendentibus pericu-
lis; ac quantum sagaci conjectura colli-
geret, duo ad malum hoc elidendum ne-
cessaria remedia, alterum, quod iam a
Sanctitate sua summa prudentia adhi-
bitum est, cujus sacra consilia nullo uti-
nam casu abrumpanur, alterum esse tem-
poris beneficium, in quo maior locanda
sit spes, quam in alterius remedii vehe-
mentia; Sincere se posse asserere, maio-
ra adjumenta causæ Ecclesiasticæ tempe-
ratis a se officiis allata, quam acri alio-
rum

Ext. in
ms. Card.
Spad. sig.
n. 31. P. 1.

rum acerbitate. Hæc ipsum ex Nichetto, qui a secretis est, intellecturum. Omnia denique data imperia strenue a se confectum iri; cum Sanctitas sua multo melius agnoscat, quæ magis publico beneficio, atque Apostolicæ Sedis decori vertant, &c. Datum apud Sanctum Germanum IV. Novembr. MDLXI.

Ext. in MS. Car. Spad. sig. p. 21. p. 27.

His addidit Ferrariensis Cardinalis Legatus in literis ad Cardinalem Borromeum, se omne studium in eo collocare, ut agnoscat Regina, dissensionis pertinaciam stare a parte seclatorum, quibus nulla cura in sit pacandorum horum tumultuum, ac dissidiorum regni, sed id tantum consecantur, ut suas opiniones tueantur, quod jam in sermone disceptandi causa illato patuit; ostentant enim maximum fœdus, & consensionem Gallorum Huguenotorum cum Anglis hereticis, Scotis, Danis, Suecis, ac Polonia, & Germania parte. Ego vero, subdit, imprimere Regine animo non prætermisi, quamdiu hi conjuncti extiterint cum his, qui se hostes Sedis Apostolicæ profitentur, non sperandum esse, ut conjungantur huic regno, quod ipsa in conjunctione, & obsequio Sedis Apostolicæ persistere optat: atque hoc argumento eos segregare meditatus sum a conjunctione, ac fœdere aliarum Provinciarum, aut cum constet eos magis conjunctos esse velle exteris nationibus, quam cæteris Gallis, Regia Majestas eo magis eorum perfidiam, atque exitialia consilia agnoscat: nec posse ipsos in his rebus fidele consilium suggerere, cum nullo publici boni amore afficiantur, atque adeo potius habendos horrore, atque regno depellendos; quæ quidem monita in animum Regiæ Majestatis alte descendisse mihi visum est.

Edictum, quod confectum est, cum dissolveretur postremus conventus, non est promulgatum a Senatu Parisiensi, licet enim gratum sit habitum in ea parte, quæ favet Catholicis, in alia tamen repugnatum, quæ nimium Hugonotus studet, ac pœnæ abrogantur contra eos in alio mense Julio superioris anni constitutæ, viderique his facultatem profuturæ suæ hæreseos regio consensu indulgeri. Arbitrabatur Regina illo edicto optime consultum Catholicis pro acerbitate temporum, sicque Huguenotos ad pavendum juri revocari, atque ad Ecclesias, & alia bona erepta Catholicis ab iis restituenda, fluxu temporis meliora expectanda.

XCVIII.

Predicto colloquio finis impositus est, postquam primum lecta fuere Ministrorum Huguenotorum scripta, dein Catholicorum, in quibus nulla animadvertatur consensio, adeo ut Regina, & Rex Navarra, acceperitis Turnonio, & Borbonio Cardina-

libus, ac Regii Scrinii Magistro, collatisque inter se Sententiis imperavit Scrinii Magistro, ut regiam mentem cœtui panderet, qui hæc ferme concepta verba retulit.

Reginam quietis, & concordie istius Regni percupidam perpensis controversiis, ac dissidiis Religionis, in hoc Regno concitatis, optasse fieri coram se colloquium aliquorum utriusque partis Doctorum, ut modum exquireret, quo ipsos inter se conciliaret, atque has controversias componeret, tamen perspexisse in hoc primo articulo de imaginibus proposito multis diebus doctissime disceptato, quanta sit opinionum discrepantia, ac non modo partes inter se propius non accessisse, sed longius a concordia discessisse; at si in hoc articulo omnium facillimo consentire inter se non potuerint, Regiam Majestatem perspicere, multo minus sperandum, ut in aliis articulis gravioris momenti inter se sentiant, atque adeo ne disceptationes, ex quibus nullus speratur fructus, imo majores contentiones, atque odia augentur, repetantur, visum esse dimittenda hæc colloquia, atque hortari se Doctores Sorbonicos, ut Lutetiam se recipiant, ubi conjunctim opiniones suas circa articulos subsequentes scriptis commendent; idemque agant Huguenotos, pariterque Theologi Illustrissimi Legati, ac si aliqui e Regno Doctores velint suas opiniones scriptis tradere, tradant, quæ omnia Regi tradita, vel ad Pontificem, vel ad concilium transmittantur, prout Regiæ Majestati opportunus visum fuerit. Ira Congressus ille dissolutus summa Catholicorum decretoria eam sententiam laudantium voluptrate. Quatuor ex iis, qui vocantur Neutrales, suas opiniones in scripta redactas, circa Imagines obtulere, sed eæ magno eorum dolore, ac pudore admittæ non sunt. Horum exemplaria, & Catholicorum scripta vestræ dominationi Illustrissimæ transmittito. De his vero omnibus Regina ocus certior me reddidit, atque etiam una cum Rege Navarra invisere dignata est, ac prolixis verbis successum colloquii, ac alia optima sua consilia exposuit. Certe vidua Regina, & Navarra Rex optimum, ac firmissimum erga Fidem Catholicam studium ostenderunt, nec non Regina conceptam lætitiæ ostendens ex optima Regis Navarra in partes Catholicorum propensione, eo præsentem, hæc verba repetiit, nolle posthac in religionis rebus, si non optime succedant, excusari, cum Regem Navarra pro ruenda religione sibi conjunctissimum habeat: quod conspicuum indicium est difficultatum in consiciendis rebus obiectarum, dum opinionibus dissentient. Propterea sæpius repetiit hunc Principem officii de-

vin-

vinciendum, cum in eo summa rerum consistat. Exulto de hoc rerum successu, cum nulla sit iactura facta, sed potius promissum; cum vero infirmitas hæc ad vigorem ascenderit, extrema remedia non paritur quæ misio adhereri potuissent; oppugnata, vero veritas magis effulsit, &c. Datum apud Sanctum Germanum XI. Febr. MDLXII.

XCIX.

Hæc licet ex parte proximo ineunte anno gesta, præsentem annectenda visa sunt, ne eadem repeterentur.

Insiecta tamen est maxima plaga Catholicæ Religionis ex illo colloquio non aliter, quam ex Lipsiensi disputatione, Lutheranismus; ex illo namque ingenia ad novorum dogmatum cognitionem excitata. Quamvis enim hæreticorum argutia confutata sint validissimis argumentis, tamen quia illæ feriunt imperitorum sensus, responsa vero sublimiora sunt, quam ut a carnalibus hominibus, maxime a foeminis capi possint, non enim humana fides habet meritum, ubi humana ratio præbet experimentum, hærese hæreticorum sophismata imbecillibus animis, tamquam jacula: cumque antea Ministri Calvinistici in angulis tantum, atque locis abditis sua venena diffunderent, ex ea disputatione, in qua hæresiararchæ comparati fuerant cum Episcopis, excitati, atque insolescentes passim per omnes Provincias provocare Sacerdotes, ac præsules ad disputandum ausi sunt, fastuque, & furore armati, quædam Ecclesias invaserunt. Cum in colloquio Pissaco, Episcopi, ac Theologi Parisienses (inquit Belcarius) cum Ministris Calvinianis haud convenire potuissent, Calviniani sibi victoriam vendicantes, templa quædam occuparunt, quibus se nemo opposuit, propendens nimirum Regina Catharina Regni administratrice, quam administrationem, ut sibi affereret adversus eos, qui ad eam Regni procuracionem spectare negaverant, Gasparem Castillionem Amiralium enixe rogavit, ne sibi adversaretur, quem autoritate apud Navarrum Regem plurimum posse noverat. Ille (inquit Belcarius) quidvis se perferatur pollicitus est modo suæ sectæ id est Calvinianæ, libere, & publice obevada potestas daretur, illa datum iri repromissit. Quamvis vero tertio nonas novembris edictum manasset, ut Calviniani templa veteribus possessoribus erepta restituerent, tamen illi, qui se legibus solutos opinabantur, non paruerunt, imo Amiralium tot templa, quot hæreticorum erant cœtus, scilicet bis mille centum quinquaginta postulavit. Et quia increbrescebat fama, Pontificem, Regemque Hispaniæ,

Bic. lib. 27. n. 33.

Ibid. n. 28.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

cum Catholicis Gallis arma conjuncturos ad Hæreticos eo Regno depellendos, Calvinianos si bellum instaret, Regi suo sumptu militaturos spondit. At Guisii, Mommorantius equitum Magister Mompenserius, Briffacus, ac Sanctandreas, Catharinam Reginam officii monuere, atque ex negligentia regionum Magistratum, qui edictum Julianum non observabant, seditiones, & bella concitatum iri; itaque extremo novembri ex aulico comitatu discesserunt. Exinde ab horum discessu Calvinismus magis ingravescere, cum Gaspar Colinius in aula dominaretur, atque Navarra Regem, & Principem Condæum suis consiliis duceret, nec non Hospitalis, quem Beza hæresiarcha favisse hæresi testatur, Senatores Parisienses ad se pelliceret, ac tum præter Calvinismum grassata est neutra religio, proximique Galliarum excidii terror pios invasit, quæ mala ob nimias in celebrando concilio moras crevisse, memorat Claudius Espencæus, eoque prolapsos jam plures, ut non concilium œcumenicum audiendum, sed privata conventicula disceptarent. Sic igitur scribit.

Nec hodie desunt, qui plausible Evangelii titulo non tantum interreligionem, sed & interregnum, & anarchiam meditentur, in qua fiat, quod scriptum est: In diebus illis non erat Rex in Israel, sed unusquisque, quod rectum erat, vel oculis porius suis videbatur, faciebat. Quo loci Spiritus Sanctus Magistratum reprehendit ignaviam, & depravata disciplina, corruptique cultus divini causam, cum illi non magnopere curant, qualis populis doctrina proponatur, sic quasi nullo apud nos regnante, suo quisque vivat arbitrato. Et paulo post. Quanta iis non multis annis facta sit a sancta Sede Apostolica discessio, videmus, atque palpamus; merendum ne major fiat nisi mature adhibeatur remedium. Et talium tamen moruum, defectionumque vix alia causa est, quam quia totos jam annos plus quadraginta Concilium ab omnibus piis frustra experitur, nec obtrinetur. Dum autem factum magis hæcenus est, quam serio indictum, hoc est, loco eius toties mutato coactum, motum, prorogatum, suspensum, interruptum, translatum, dissolutum, factum tandem est, ut quo Pontifice superstito coiturum esse Concilium aliqua spes erat, vix sint, qui adire velint; sint etiam, qui de rebus, quæ proprie sunt Concilii, in comitiis quique suis, quam in Concilio statui malint, ut sint scilicet tot fides, quot provincie, tot religiones, quot nationes: adeoque quas, vel omnium ma-

C. Claud. Espencæus in ep. ad Mich. Hospit. Fr. Canc. Jud. 17. p. 626.

A a xime

sime præsto esse, & secessionis a reliquis
sue in legitima Synodo rationem redde-
re oportebat, nec ad Synodum quidem
se venturas publico, publicoque rypis
responso Pontificis Legatis, nuper non
dissimulaverunt, non contemnendi sane
Principes, & bona Germania, hoc est am-
plissima propemodum nationis, pars. Et
ut in nos descendamus, & ad Galliam no-
stratam veniamus, quam solam errorum, &
hæresum monstra non habuisse, in *Vigilan-
tium* sacer olim iam scribebat Hieronymus,
nec ita post sub Justiniano Agathias Scho-
lasticus, Francos omnes esse Christianos,
& rectissime inter cæteros persuasionis:
mirum quos religionis ergo ubique pene tu-
multus ciet. Videmus quo res deducta sit,
quo sit relapsura, viderit Dominus, cuius
ingenti quidem beneficio foris pugna de-
sunt, sed intus, si unquam alias, & ti-
mores, & terrores. Pax vobis Dei gratia
cum Rege Catholico Christianissimi Regis
Sororio; pax cum Imperio, & Cesare;
pax a reliquis vicinis, sed non pax a
domesticis, adeoque nec a nobis ipsis; ne-
que vero dubitamus, & Christianissimam
Reginam nostram, & serenissimum Na-
varræ Regem generalem Franciæ præse-
ctum, & Regii Sanguinis Principes, quam
Regni ordines, pro suo quemque, tum in
Deum, & Dominum Nostrum Jesum Chri-
stum, & amore, & honore, tum in Chri-
stianissimi Regis nostri ætatem affectu,
de componendis his tumultibus, & rebus
ita perverse constitutis in ordinem, ac sta-
tum decorum, aliquando restituendis, esse
[prout atque debent] anxios, & sollicitos.
Testes sunt præter alia, tam solemnnes, &
quotidiana in curiam Parisiensem coitio-
nes, alternantes sententiæ, & gravissima
consulta, & necesse quidem habent con-
sultare, qui enim in re adeo momentosa
solemni clausula abstinere? nam tem-
plorum, quæ periclitantur, excidia, loco-
rum, nisi obviam eatur, indubie publi-
corum, familiarumque securura est extin-
ctio? etenim, si quis omnium retro tem-
porum descriptiones observet, & Regno-
rum, & Imperiorum mala, & Ecclesia-
rum molestias, una, & ex æquo accidere
reperiet, sequæ sic Rempublicam, & Re-
ligionem redamare, ac invicem honorare,
ut altera, vel turbata, vel pacata, altera
quadam, quasi vel commiseratione turbe-
tur, vel gratulatione conquiescat. (Et
infra.)